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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce byl návrh a konstrukce vstřikovací formy pro pojistkovou skříň

do automobilu. Celá bakalářská práce je rozdělena do dvou částí.

První část je teoretická část, ve které je popsána technologie vstřikování, základní rozdělení

polymerů a základy konstrukce vstřikovacích forem.

Druhou částí je praktická část, ta se zabývá samotnou konstrukcí vstřikovací formy a tvorbou

výkresové dokumentace v softwaru CATIA V5R19 za použití katalogu Hasco.

Klíčová slova: Vstřikování, vstřikovací forma, konstrukce, CATIA

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was design and construction of injection mold for fuse box

in car. The whole bachelor thesis is divided into two parts.

The first part is the theoretical part, which describes the technology of injection molding, the

basic distribution of polymers and the fundamentals of construction of injection molds.

The second part is the practical part, which deals with the construction of the injection mold

itself and the creation of drawing documentation in the software CATIA V5R19 using the

Hasco catalog.

Keywords: injection, injection mold, construction, CATIA
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ÚVOD

V 2. polovině 20. století nastal velký rozmach výroby polymerních materiálů. Tyto materiály

pomalu nahrazují do té doby běžné materiály jako je dřevo, železo, keramika, atd. Dnes se

s těmito materiály setkáváme dennodenně. Nachází se ve všech průmyslových odvětví, ať

už zdravotnický, letecký, automobilový, či potravinářský. Rozmach těchto materiálu nastal

zejména díky jejich dostupnosti, zpracovatelnosti, díky jejich vlastnostem a hlavně díky

jejich ceně.

Se zvyšujícím se uplatněním polymerních materiálů, rostou i požadavky na jejich výrobu.

Ať už na kvalitu tak i na kvantitu. Právě tyto požadavky splňují tvářecí technologie

zpracování plastů.

Nejrozšířenější tvářecí technologií je právě technologie vstřikování. Tato technologie

probíhá na vstřikovacích strojích, při použití vstřikovací formy. Vstřikovací forma má

dutinu, která dává výrobku finální tvar a přesnost. Největší nevýhodou této technologie je

právě forma, protože formu je možné použít pouze na jeden druh výrobků a výroba nové

formy je cenově nákladná.

Forma se skládá z mnoha dílů a její konstrukce je poměrně složitá. Ke zkvalitnění a

zjednodušení konstrukce formy se používají různé softwary, ať už softwary

s normalizovanými součástkami (Hasco), tak i softwary, které zjednodušují celkovou

konstrukci (CATIA).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Jedná se o přírodní nebo syntetické látky, které ve svých makromolekulách obsahují

převážně atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, ale mohou obsahovat i atomy dusíku, chlóru a

jiných prvků.

Molekulová hmotnost polymerů je mnohonásobně větší než u jiných tzv.

nízkomolekulárních látek, jejich molární hmotnost se pohybuje od desítek tisíc do miliónů.

Uměle vytvořené polymery nazýváme syntetické polymery, ty mohou vzniknout třemi

chemickými reakcemi, a to polykondenzací, polyadicí a polymerací. [1]

Polymery v čistém stavu nemají nejlepší vlastnosti, proto se často míchají s jinými materiály,

ať už v tekutém nebo pevném skupenství. Tyto směsi se dodávají nejčastěji ve formě

granulátů, prášků, past nebo kapalin. Směsi obsahují různé druhy plniv, přísad, jiné

polymery nebo výstužné materiály, ty zlepšují vlastnosti výsledného materiálu. [2]

Polymery jsou převážně za běžných podmínek tvrdé, houževnaté nebo křehké. Jejich

zahřátím dochází k jejich tavení. Jestliže je změna z pevného stavu do plastického znovu

opakovatelná jedná se o termoplasty, změna z plastického stavu zpět nastane ochlazením.

Je-li přeměna trvalá, jedná se o reaktoplasty, popřípadě elastomery, ty tvrdnout obvykle za

působení tepla a tlaku. [1]

Obr. 1 Rozdělení polymerů [12]

1.1 Termoplasty

Při ohřevu polymeru dochází k narušení soudržných mezimolekulárních sil. Je-li narušení

částečné, polymer změkne, řetězce mohou měnit svůj tvar a polymer získá vlastnosti

podobné kaučuku. Při dalším zahřívání se mezimolekulární síly naruší do takové míry, že

dojde k odpoutání jednotlivých řetězců a polymer se stává viskózně tekutým. Následným
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ochlazením dochází ke změně do pevného skupenství. Při nadměrném ohřevu polymer ztrácí

pevnost, tento jev se nazývá degradace a je nevratný. Termoplasty se dělí podle struktury na

amorfní a semikrystalické. U amorfních termoplastů jsou řetězce nepravidelně uspořádány,

naopak u semikrystalických je podstatná část řetězců uspořádána pravidelně. [5]

1.2 Reaktoplasty

Jedná se o zesíťované polymery, jejichž řetězce jsou příčně propojeny chemickými vazbami.

Při ohřívání nedojde k oddělení řetězců, z důvodu pevnosti chemických vazeb, proto

polymer není možno tavit. Vlivem tepla, tlaku a katalyzátoru dochází k zesíťování polymeru,

následné tváření už není možné, tento proces se nazývá vytvrzování. [5]

1.3 Elastomery

Jedná se o polymery, vyznačující se vysokou elasticitou. Mezi jejich nejdůležitější vlastnost

patří schopnost značné deformace, i při malých zátěžových silách. K největší podmnožině

elastomerů patří kaučuky. Zesíťování u nich dochází tzv. vulkanizací. [1]

1.4 Úprava před zpracováním

Čistý polymer nelze obvykle zpracovávat z toho důvodu, že nemá odpovídající vlastnosti.

Aby polymer docílil požadovaných vlastností, je nutné jej upravit vhodnými přísadami a

plnivy (aditivy). Nejčastěji se do polymerních materiálů přidávají aditiva pro zvýšení

stability taveniny po dobu její prodlevy v plastikačním válci, pro zlepšení tokových

vlastností taveniny a pro dosažení rovnoměrné a jemné krystalické struktury u částečně

krystalické struktury.

Dále se do polymerních materiálů přidávají:

- Stabilizátory: a) termooxidační – zvyšují odolnost k termooxidačnímu stárnutí

b) UV stabilizátory – zvyšují odolnost k atmosférickému stárnutí

- Plastifikátory (změkčovadla): slouží ke snížení tuhosti a tvrdosti

- Polymerní modifikátory: výrazně modifikují vlastnosti základních polymerů

- Koncentráty lubrikantů: snižují viskozitu taveniny a zlepšují odformování

- Retardéry hoření: používají se ke snížení nebo zmenšení hořlavosti termoplastů

- Barviva a pigmenty: dávají výslednému polymernímu materiálu barevný odstín
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- Plniva: Zlepšují vlastnosti polymerního materiálu např. viskozitu, tvrdost, tuhost,

tepelnou odolnost, tvarovou stálost, atd. Polymerní materiály s plnivy se nazývají

kompozitní. Plniva se používají částicová, vyztužující, nanoplniva. [2]

1.5 Recyklace

Největším problémem, vznikajícím při využívání polymerů, je jejich negativní vliv na

prostředí a enormně zvětšující objem odpadu. Odpad může vznikat již při výrobě (vadný

výrobek, přetoky, odřezky, atd.), jedná se o tzv. odpad vratný, tento odpad lze znovu použít,

například nadrcením a použitím při nových výrobcích. Větší problém představuje odpad

vznikající až po upotřebení výrobky, tzv. odpad sběrný.

Polovina odpadu se likviduje vývozem na skládku. Tento způsob likvidace je nejjednodušší

a nejméně nákladný. Ovšem největším problémem vznikajícím při tomto způsobu likvidace

je ten, že plasty, stejně jako sklo a porcelán, nepodléhají významným chemickým změnám

tak rychle jako jiné materiály a tím narušují proces přirozené homogenizace nového

skládkového terénu.

Nejpokročilejším způsobem likvidace polymerních odpadů je tepelná degradace. Tento

způsob likvidace nám poskytuje použitelné produkty, jako jsou paliva a rozpouštědla.

Další způsob likvidace polymerů, díky kterému můžeme získat cenné produkty, je

hydrolytická degradace odpadních polymerních hmot za přítomnosti kyselých nebo

bázických katalyzátorů. Tímto způsobem lze například získat z polyamidů znovu

polymerovatelný monomer.

Mezi další snadno proveditelné a celkem běžné způsoby likvidace patří spalovaní. Jedná se

o ekonomický způsob likvidace, zejména pokud se odpadové teplo používá na výrobu páry


[…]

elektrické energie je zajištěn izolovanou kabeláží, která je připojena k zásuvce nacházející

se na vrchní části formy. Z důvodu rozměrové náročnosti vyhřívaného bloku, byla zvolena

větší forma. Vyhřívaný vtokový systém se skládá z vyhřívaného bloku a dvou trysek.

Obr. 26 Vyhřívaný blok
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7.7 Odvzdušnění

Při uzavření formy dochází zároveň k uzavření nežádoucího vzduchu uvnitř dutiny formy.

Tento vzduch může způsobovat propadliny, bubliny uvnitř výrobku popřípadě při zahřátí

způsobovat spálená místa na výrobku. Proto je nezbytné tento přebytečný vzduch z formy

odstranit.

V případě této formy by měly postačit k odstranění vzduchu vůle mezí tvárníkem a tvárnicí,

vůle v okolí tvarových kostek a v okolí vyhazovačů.

7.9 Transportní zařízení

Vstřikovací forma je na vrchní části opatřena transportním zařízením, sloužícím k snadné

manipulaci s formou. Upevnění zařízení k formě je zajištěno dvěma šrouby. Šrouby jsou

umístěny na obou koncích zařízení, tím se také docílí toho, aby se forma během manipulace

neotevřela. Zařízení je dále vybaveno okem, to slouží k upevnění háku.

Obr. 27 Transportní zařízení
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7.10 Sestava

Vstřikovací forma je rozdělena na dvě části. Jednou z nich je pravá (pevná) strana. Na této

straně se nachází tvárnice, vtokový systém, izolační deska, upínací deska pravá a kotevní

deska pro tvarovou vložku. Dále se na této straně nachází vodící prvky, jako jsou vodící čepy

a středící prvky. Na této straně se nacházejí šikmé čepy sloužící k pohybu tvarových kostek.

Jednotlivé desky jsou spojeny spojovacími prvky.

Obr. 28 Pravá (pevná) strana formy
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Druhou částí je strana levá (pohyblivá). Ta obsahuje tvárník, izolační desku, upínací desku

levou, rozpěrné desky, opěrnou desku a kotevní desku pro tvárník. V této části formy se

nachází i vyhazovací systém. Na této straně se nacházejí i tvarové kostky sloužící

k bočnímu odformování. Dále jsou zde vodící a středící prvky. Jednotlivé desky jsou opět

spojeny spojovacími prvky.

Obr. 29 Levá (pohyblivá) strana formy
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Obr. 30 Sestava formy
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8 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Pro vstřikování byl zvolen vstřikovací stroj Allrounder 720 S od německé firmy Arburg.

Stroj byl zvolen podle rozměrů vstřikovací formy.

Obr. 31 Vstřikovací stroj Allrounder 720 S

Uzavírací jednotka

Hodnota Jednotky

Uzavírací síla 3200 kN

Otevírací síla 700 - 800 kN

Výška formy 300 - 600 mm

Vzdálenost mezi vodícími sloupy 720 x 720 mm

Vyhazovací síla 100-250 kN

Vstřikovací jednotka

Vstřikovací tlak 238 MPa

Objem vstřikované dávky 268 cm3

Průměr šneku 55 mm

Tab. 1 Základní parametry vstřikovacího stroje
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9 POUŽITÝ SOFTWARE

9.1 CATIA V5R19

Jak celá konstrukce a 3D model, tak i výkresová dokumentace byla zhotovena v softwaru

CATIA VR19. CATIA disponuje řadou modulů. V této bakalářské práci byly použity

moduly Part design, Mold tooling desing, Assembly design, Core and cavity design,

Generative shape desing a Drafting.

9.2 Hasco katalog

Jedná se o katalog normalizovaných součástek. Slouží k ulehčení a zrychlení celkové

konstrukce. Normálie byly importovány z katalogu přímo do programu CATIA.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhotovit vstřikovací formu pro pojistkovou skříň do

automobilu. Celá konstrukce jak dílce, tak i vstřikovací formy byla zhotovena v softwaru

CATIA V5R19.

Úkolem teoretické části bakalářské práce bylo zpracování a shrnutí základních informací o

konstrukci vstřikovací formy, o vstřikovacím cyklu a o polymerních látkách.

Praktická část se dále zabývá samotnou konstrukcí a návrhem vstřikovací formy. Zprvu byl

vymodelován samotný dílec, od kterého se celá vstřikovací forma odvíjela. Důležitými

parametry, které vstřikovací formu ovlivňovali, byly rozměry výrobku a násobnost formy.

Dále se muselo vyřešit zaformování výrobku, tak aby mohlo dojít k úplnému odformování

bez poškození výrobku. Z toho důvodu musely být do formy přidány boční posuvné čelisti,

sloužící k odformování bočních otvorů. Jako další se zvolil typ vtoku, v tomto případě byl

zvolen vyhřívaný vtokový systém, jehož výhodou je snížení odpadu po vstřikování. Dalším

úkolem při konstrukci byl návrh vyhazovací systému, ten se musel navrhnout tak, aby došlo

k úplnému odformování dutiny formy a zároveň, aby se minimalizovalo poškození výrobku.

Důležitou části konstrukce bylo navrhnutí temperačního systému, tak aby došlo k rychlému

a konstantnímu chlazení. Na závěr byl zvolen vstřikovací stroj. Ten byl zvolen podle

rozměrů vstřikovací formy.

Jako poslední úkol bylo zhotovení 2D výkresové dokumentace z modelu vstřikovací formy.

To bylo opět provedeno v softwaru CATIA V5R19.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvojrozměrný

3D Trojrozměrný

mm Milimetr

g Gram

cm3 Kubický centimetr

°C Stupeň celsia

MPa Megapascal

kN Kilonewton

PBT Polybutylentereftalát
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