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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Gavala Michael

Studijní program: N3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Vojtěch Šenkeřík, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Návrh vstřikovací formy pro pojistkovou skříň do automobilu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
V bakalářské práci se student zabývá návrhem formy pro pojistkovou skříň.
V praktické části bakalářské práce je popsán díl, pro který byla forma navržena. Dále popsán postup
návrhu formy s jednou hlavní a 2 vedlejšími dělícími rovinami. Forma je dvojnásobná s horkými
vtoky.
Student při zpracování závěrečné práce pracoval samostatně.
Provedená kontrola původnosti bakalářské práce ukázala, že není plagiát.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím B - velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 31. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce